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KĀ PIEŠĶIR KAPAVIETU?
Tas notiek klātienē Liepājas Kapsētu pārvaldē. Kapavietas 
uzturētājs uzrāda personu apliecinošu dokumentu, uzraksta 
iesniegumu un noslēdz līgumu ar Kapsētu pārvaldi. Pieprasot 
kapavietu, jāiesniedz miršanas apliecības kopija (uzrādot oriģinālu).
Kapavietas uzturētājs izvēlas kapavietu atvērtā vai daļēji slēgtā 
kapsētā. Atvērtās kapsētas ir Dienvidu kapsēta, Vecā kapsēta 
un Garnizona kapsēta. Daļēji slēgtās ir Centrālā, Līvas un 
Ziemeļu kapsēta. Tur vietu piešķir tikai gadījumā, ja kapavietas 
pieprasītājam jau ir līgums par kapavietas uzturēšanu šajā 
kapsētā, piemēram, ģimenes kapavieta. Noslēdzot līgumu, 
Liepājas Kapsētu pārvalde sazinās ar izvēlētās kapsētas pārzini 
un tiek piešķirta vieta kapsētā, norādot sektoru, rindu un vietu.
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Projektu finansē Mediju atbalsta fonds no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. 
Par publikāciju saturu atbild SIA “Kurzemes Vārds”.
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Kapu kopšanas tradīcija pa-
visam noteikti ir latviešu kultū-
ras vērtība. Ne velti tā iekļauta 
Latvijas kultūras kanonā, kurā 
norādīts, ka kapu kopšanas tra-
dīcija ir viena no kultūrvēstures 
mantojuma redzamajām zīmēm.

Vācot materiālus savam ma-
ģistra darbam, es bieži intervi-
jās un sarunās ļaudīm uzdevu 
jautājumu, kāpēc cilvēki iet uz 
kapsētām. Visbiežāk atbilde bija, 
ka tas ir veids, kā uzturēt piemiņu 
un sajust tuvību ar aizgājēju. Lai 
gan burtiski mēs it kā ejam uz 
vietu, kur apglabātas mirstīgās 
atliekas, cilvēki apgalvo, ka ap-
ciemo mirušā tuvinieka garīgo 
substanci, nedomājot par faktu, 
ka tur guldīts fiziskais ķerme-
nis. Tādā veidā tiek uzturētas 
atmiņas.

Filozofs Mišels Fuko ir ap-
rakstījis ideju par heterotopijām 
– citādām, atšķirīgām, pretru-
nīgām un transformējošām tel-
pām, kurās atklājas paradoksi. 
Atrodoties kapsētā, cilvēka prāts 
spēj ceļot laikā un telpā. Tādēļ 
kapsētu apmeklētāji bieži norāda, 
ka labprāt pavada laiku apbedīju-
mu vietās, lai nodotos pārdomām 
un pašrefleksijām. Un, lai gan šī 
telpa tieši saistās ar sērām un 
šķiršanos, tā var būt meditatīva 
un relaksējoša.

Savā maģistra darbā vei-
cu pētījumu “Kapsētu socio-
kulturālā nozīme latviešu sa-
biedrībā – attiecības ar telpu, 
cilvēkiem un citām sugām.”  
Mūsu kultūrā ir pieņemts rū-
pēties par aizgājēja kapavietu, 
izrādot cieņu un mīlestību. Tā 
ir tradīcija, kas tiek nodota no 
paaudzes paaudzē. Tomēr, ma-
nuprāt, viss kaut kādā mērā 
mainās, arī kapu kopšanas tra-
dīcijas. Varbūt ne būtiski, bet da-
žas nianses noteikti. Piemēram, 

kapu apstādījumiem ir modes 
tendences, kas laika gaitā mainī-
jušās. Kā norāda mana pētījuma 
dalībnieki, cilvēki, kas gadiem 
ilgi strādā kapsētās, mūsdienās 
aizvien biežāk daudzgadīgos za-
ļos augus (mirtes, rāfes, efejas 
u.c.) aizstāj viengadīgi ziedoši 
augi. Populārākas kļūst slēgtas 
vai daļēji slēgtas kapu virsmas, 
kas, manuprāt, parādās tādēļ, lai 
atvieglotu rūpes, kas nepiecieša-
mas kapu uzturēšanai.

Arī kapu apmeklēšanas pa-
radumi mainās. Tas saistīts ar 
ikdienas steigu un migrāciju uz 
ārzemēm, tomēr cilvēki turpina 
aprūpēt mirušo tuvinieku atdu-
sas vietas. Viena no uzrunātajām 
kapu pārzinēm, kura šo darbu 
dara jau piecpadsmit gadus, teica: 
“Cilvēki nāca un nāks uz kapiem.” 
Viņa gan pauda bažas par jauno 
paaudzi, jo bērni un jaunieši ma-
zāk apmeklē kapsētas. Pārzine 
tomēr uzskata, ka tradīcija kopu-
mā nav apdraudēta. Protams, liela 
daļa kapavietu ir aizmirstas un 
aizaugušas, bet šī situācija jāvērtē 
kā neizbēgama, ņemot vērā laika 
ritējumu un paaudžu maiņu. Bieži 
vien cilvēki, kuri varētu aktīvi at-
cerēties mirušos, vairs nav dzīvi.

Kapu kopšana ir smags darbs, 
īpaši sausuma periodos, kad au-
giem nepieciešamas papildu rū-
pes un laistīšana. Jā, es samērā 
bieži esmu dzirdējusi, ka kapu 
kopšana ir nasta un slogs, bet tā 
jāuztver kā cilvēku brīva izvēle. 
Nereti tie, kas pauž neapmierinā-
tību ar lielo darba apjomu, saru-
nas gaitā tomēr atzīst, ka tas ir 
svarīgs un patīkams process. Uz 
jautājumu, vai 21. gadsimts nesīs 
lielas izmaiņas kapu kopšanas 
tradīcijās, ir grūti atbildēt. Pie-
mēram, Itālijā veikts pētījums, 
kura rezultāti norāda uz pretrunī-
gu tendenci pretēji iepriekšējam 
pieņēmumam, ka sekularizācijas 
pieaugums novedīs pie kapu ap-
meklējumu skaita samazināša-
nās. Pētījums atklāj, ka situācija 
ir pretēja, jo kapu apmeklējumu 
skaits ir pieaudzis, īpaši reģionos, 
kas mazāk reliģiozi.

Cilvēki dodas uz kapiem ne 
tikai godināt mirušos un izpaust 
sēras, bet arī tādēļ, lai uzturētu 
saikni ar mirušo tuvinieku un 
pārdomātu eksistenciālus jautā-
jumus. Tā ir īpaša vieta, kas glabā 
atmiņas, sāpes, bailes, skumjas, 
stāstus un cerības. Kapsētas kā 
kultūrvēstures mantojuma re-
dzamās zīmes vēstī par sabiedrī-
bas vērtībām, tradīcijām, pagāt-
nes notikumiem un reliģiskām 
praksēm.w

Tradīcija nav apdraudēta

<< – Ja pilsētas kapsētas ir di-
gitalizētas, kas šobrīd notiek 
ar vecajām kapu grāmatām?

– Šie dokumenti tiek gla-
bāti un netiks likvidēti. Jopro-
jām grāmatas nepieciešamības 
gadījumā tiek izmantotas, lai 
pirms līguma slēgšanas atrastu 
informāciju par veiktajiem ap-
bedījumiem un to atbildīgajām 
personām. Līgumu par kapavie-
tas uzturēšanu slēdz atbildīgā 
persona pēc kapu grāmatas vai 
apbedīto tuvinieks, ja atbildīgā 
persona mirusi. Te jāatgādina, 
ka, ierodoties Kapsētu pārvaldē, 
līguma slēdzējam līdzi jāņem 
personu apliecinošs dokuments 
un iespēju robežās dokumenti, 
kas apliecina radniecību ar apbe-
dīto. Šādi nosacījumi nepiecieša-
mi, lai novērstu iespēju noslēgt 
kapavietas uzturēšanas līgumu 
un iegūt vietu, kurā nav apbedīti 
konkrētas personas tuvinieki.

– Vai tā ir noticis?
– Kapsētu pārvaldes pienā-

kums nav iejaukties ģimenes lie-
tās, un mēs to nedarām. Šobrīd 
spēkā esošie noteikumi paredz, 
ka tas ģimenes loceklis, kurš pir-
mais atnāk noslēgt kapavietas 
uzturēšanas līgumu, arī paraks-
ta līgumu un uzņemas atbildību 
par konkrēto vietu.

– Vai tiesa, ka uzturē-
šanas līgums ir obligāts, ja 
kāds grib labiekārtot savu 
tuvinieku apbedījuma vietu?

– Jā. Kapsētu pārvalde kon-
trolē un uzrauga kapu labiekār-
tošanas darbiniekus, kuri piedāvā 
attiecīgos pakalpojumus. Vai nu 
viņiem, vai kapavietas uzturētā-

Kapus bezgalīgi nepaplašinās jeb  Negaidi uzrakstu “Apsekots”!

jam pie mums jāizņem kapavietas 
labiekārtošanas atļauja, kura tiek 
izsniegta tikai tad, kad ir noslēgts 
līgums par uzturēšanu. Atļaujā 
tiek norādīta konkrētā apbedīju-
ma atrašanās vieta, tās izmēri, 
kā arī laika periods, kurā notiks 
labiekārtošanas darbi. 

– Kā Liepājas kapsētas 
pārcieš rudens vētras?

– Pēc stiprajiem vējiem ok-
tobra vidū konstatējām sešus 
lielus kritušus kokus un vairāk 
nekā 15 lielus nolauztus zarus. 
Diemžēl bija bojāts arī kapavietu 
aprīkojums, apmales, pieminekļi. 
Piemēram, Līvas kapsētā vien ir 
vairāk nekā 500 lielu koku. Jā, no 
vienas puses, skaisti, ja kapsētās 
aug kupli koki, bet, no otras pu-
ses, arī tiem ir savs mūža ilgums 
un izturība. Regulāri saņemam 
iedzīvotāju sūdzības un iesnie-
gumus ar lūgumu nozāģēt to vai 
citu lielu koku, kas izaudzis bla-
kus kapam. Protams, tas apgrū-
tina gan apbedīšanu, gan vietas 
kopšanu un nolūstot var nodarīt 
ievērojamu kaitējumu vairāku 
kapavietu aprīkojumam, bet bez 
Liepājas domes Apstādījumu 
uzraudzības komisijas lēmuma 
kapsētās nedrīkst nozāģēt ne-
vienu koku, kura diametrs lie-
lāks par 20 centimetriem. Zāģēti 
tiek tikai tie koki, kuri zaudējuši 
dzīvotspēju un kurus komisija 
atzinusi par bīstamiem, citi ne. 
Te jāuzsver, ka koka nozāģēšana 
kapsētā nav vienkāršs process, 
jo visapkārt ir labiekārtotas ka-
pavietas, tāpēc nākas izmantot 
arborista pakalpojumus.

– Ja kāds kapsētā pie vecā-
ku kapa grib iestādīt bērziņu 
vai ozoliņu, to drīkst darīt?

– Nē. Nedrīkst stādīt ne ko-
kus, ne kokkrūmus! Kapavietas 
uzturēšanas līgumā, kuru perso-
na noslēdz ar Kapsētu pārvaldi, ir 
norādīts, ka dzīvžogs nedrīkst būt 
augstāks par 70 centimetriem.

– Kurās kapsētās šobrīd 
iedzīvotāji brīvi var dabūt 
vietu apbedījumam?

– Tikai trijās – Garnizona, 
Dienvidu un Vecajos kapos. Cen-
trālā, Līvas un Ziemeļu kapsēta 

ir daļēji slēgtās, tas ir, tajās nav 
jaunu brīvu vietu. Tur apbedī tikai 
jau esošajās ģimenes kapavietās.

– Pēc cik ilga laika drīkst 
veikt virsapbedījumu?

– Spēkā esošie noteikumi 
paredz, ka kopš iepriekšējā ap-
bedījuma ir jāpaiet 20 gadiem, 
bet katra vieta tomēr jāizvērtē 
individuāli.

– Ir sācies lapkritis...
– Šajā laikā bioloģiskajiem at-

kritumiem (lapām, zariem, augu 
daļām) paredzētie konteineri tiek 
piepildīti ļoti ātri. Atgādināšu, ka 
lapas brūnajā, bioloģiskajiem at-
kritumiem paredzētajā konteine-
rā jāizber no maisiņa un tukšais 
maisiņš jāievieto blakus esošajā 
pelēkajā, sadzīves atkritumiem 
paredzētajā konteinerā, kurā bio-
loģiskos atkritumus bērt nedrīkst. 
Bioloģiskos atkritumus no kapsē-
tām izved pēc nepieciešamības, 
kad konteineri pilni. Rudenī tas 
notiek praktiski katru dienu. 

– 2021. gadā, kad kap-
sētās parādījās atsevišķie 
konteineri tieši bioloģiska-
jiem atkritumiem, ļoti daudzi 
šķirošanu ignorēja. Kāda ir 
situācija šobrīd?

– Es teiktu, ka situācija pa-
mazām uzlabojas. Arvien vairāk 
cilvēku saprot, ka lapas jāizber 
vienā konteinerā, bet neorganis-
kie atkritumi jāliek citā. Tas tādēļ, 
ka kopumā atkritumu šķirošanai 
tiek pievērsta aizvien lielāka uz-
manība. Mēs arī maksimāli cen-
šamies ar informatīvām norādēm 
kapsētās informēt iedzīvotājus 
par atkritumu šķirošanu.

– Kad Liepājas kapsētās 
būs svecīšu vakars jeb Mi-
rušo piemiņas diena?

– Svētdienā pirms Pirmās 
adventes. Šogad 26. novembrī. 
Tradicionāli šajā dienā tiek sa-
koptas kapu kopiņas, novāktas 
lapas, uzsegti egļu zari un iedeg-
tas svecītes aizgājušo tuvinieku 
piemiņai. Nekādi īpaši ceremo-
niāli pasākumi kapsētās netiks 
organizēti, bet Kapsētu pārvalde 
aicina šajā dienā sakopt savu tu-
vinieku kapus un aizdegt svecītes 
to piemiņai. w
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Liepājas pilsētas 
administratīvajā teritorijā 
atrodas sešas kapsētas:
l Dienvidu kapsēta –14,8 ha;

l Centrālā kapsēta – 17,35 ha;

l Līvas kapsēta – 5,54 ha;

l Ziemeļu kapsēta – 4,56 ha;

l Vecā kapsēta – 4,31 ha;

l Garnizona kapsēta – 3,91 ha.
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